
 

 

 

 

 

 

令和 7 年 9 月吉日 

会員各位 
（一社)徳島県歯科技工士会 

生涯研修実行委員会 

 

 

一般社団法人 徳島県歯科技工士会 

第 105 回生涯研修(自由研修課程)開催のご案内 

 

仲秋の候 会員各位におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また、
平素より本会生涯研修の運営にご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、本会生涯研修実行委員会は、下記日程にて第 105 回生涯研修(自由研修課程 6 単
位)を開催する運びとなりました。 

今年度は組織担当理事の働きかけに応じて入会して下さった新規会員も例年以上に増え
ました。そこで今回は技工経験の浅い会員でも理解し易い臨床に必要なスキルを学ぶ内容
の研修を企画致しました。勿論、熟練された会員の皆様にとっても更に業務効率を上げる
ヒントになると存じます。On-Line(ZOOM)でも参加いただけます。是非お気軽に On-
Line にて受講下さい。 

ご多用とは存じますが、万障お繰り合わせいただき研修会に是非ご参加下さいますよう
ご案内申し上げます。 

－記－ 

１．日  時 ： 令和７年 10月 19日（日）AM.９：３０～PM１２：３０（受付９：００より） 

２．会  場 ： 一般社団法人 徳島県歯科技工士会事務所 

３．演 題 ：『歯科技工士から始まるコミュニケーションとその価値』 

講師 ：江川朋宏先生 

 リンクデンタルラボ開業 （東京都歯科技工士会） 

４．参 加 費 ： 無料（会費充当） 

５．申 込 先 ： 徳島県歯科技工士会 生涯研修実行委員会 
            申込フォーム：https://forms.gle/f2iD3ZhJQgmgqgs38 

T E L ：  ０９０－２８９０－００９０ （受付担当：山田） 

※ 電話でのお申し込みの際にはメールアドレスをお知らせください。 

６．受付期間 ： 令和 7年 9月 16日(火)～令和 7年 10月 14日（火） 

申込フォーム



徳島県歯科技工士会 第 105回生涯研修（自由研修課程） 

2025 年 10月 19 日（日） 

講師：江川朋宏先生 

 

【演題】 

『歯科技工士から始まるコミュニケーションとその価値』 

 

【抄録】 

 与えられた仕事を何も考えずに製作していませんか？またこの人に作っても

らいたいと思ってもらうには何が必要だと思いますか？ 

 近年、歯科医師と歯科衛生士、歯科技工士がコミュニケーションを取った方が

良いと講演や雑誌でよく見かけるようになりました。そのほとんどが高度な技

術と豊富な知識が必要な素晴らしいケースです。しかし、臨床ではそのような大

きいケースばかりではないと思います。私の臨床では 1 歯から 3 本ブリッジの

症例が多いです。このような少数歯の症例でもチェアサイドとコミュニケーシ

ョンをとると患者×歯科医師×歯科技工士にとって良い関係、良い症例が出来

ていくと感じています。そこでチェアサイドとのやりとりや 10年間、院内ラボ

に勤めていた頃にアナログで調整の少ない補綴装置製作を歯科医師と共に探っ

ていましたので、それを中心に日々の臨床のレベル向上を目指した取り組みを

紹介したいと思います。 

 開業してまだ５年ですが院内での経験を活かした現在の臨床も紹介したいと

思います。最近では IOS 印象の仕事も増えています。まだまだ試行錯誤中では

ありますが、デジタルでも調整の少ない補綴装置を作製するために行なってい

ることも供覧していただこうと思っています。 

 それぞれの技工士としての立場があると思いますが『またこの人に作っても

らいたい』と思ってもらえるヒントを一つでもお伝え出来るように講演させて

いただきます。 

 



 

 

 

 

 

江川 朋宏 

えがわ ともひろ  TOMOHIRO EGAWA 

２００５年 新東京歯科技工士学校 卒業 

２００６年 新東京歯科技工士学校専攻科 卒業 

２００６年 （有）エースデント 入社 

２０１１年 プライムテクノロジースタジオ 入社 

２０１３年 プライムテクノロジースタジオ 所長就任 

２０２０年 リンクデンタルラボ 開業 

 

２０１４年 日本臨床歯科補綴学会基本８ヶ月コース 受講 

２０２０年 SJCD臨床テクニシャンコース 受講 

２０２５年 S.T.F Digital Academy 11期 受講 

 

【所属】 

D-TECHNICATIONS 

日本口腔インプラント学会  

デジプロ代生会、SNS勉強会、FROM8 (歯科医師の勉強会) 

 

 

新東京歯科技工士学校非常勤講師 

新東京歯科技工士学校同窓会 技新会 理事 

江東歯科技工士会 学術理事 

 

 

            
 

   

  

 
  

  

 

 

https://www.instagram.com/linkdentallab/ 

https://www.instagram.com/linkdentallab/

